extra: f̄m regulā Theologoz. sed tamen
attribuit spūsc̄to f̄m sc̄m Tho. vbi su
pra. q. xxxij. Nam istā incarnationē fecit
deus ex bonitate: r natura humana est al
sumpta ex gratia: r ad hoc facta est assum
ptio: vt ille homo esset sc̄tus. Manifest
stum est aut̄ qz bonitas r gr̄a attribuunt
spūsc̄to r sanctificatio fit p̄ spūsc̄m.
Item nota qz ista p̄positio: de: impoz
tat efficiētiā r p̄substāntialitatē: r vtrūq;
puenit spūsc̄to respectu ch̄i. p̄substānt
alitas quidē rōne p̄one. efficiētiā p̄o ra
tione nature assumptē: vt patz vbi supra.
Aug⁹. tamen dicit: qz quando vna diuina
p̄sona nominat. s. in reb; ad extra de quib;
bus loquit: tota trinitas intelligit. Unde
esse p̄ceptū de spūsc̄to: est esse p̄ceptū
virtute dei. Est aut̄ sciendū qz sicut dicit
beat⁹ Hierō. Heluidius hereticus
qui existimauit beatā Mariā post ch̄m
multos filios habuisse: hinc sumit argum
entū: sic arguens: Si Mariā r Joseph
nunq; puenissent: euangelista nō dixisset
anteq; pueniret: Ad hoc responder bea
tus Hierony. p̄ distinctionē. Nam ista di
ctio: anteq; importat ordinē ad futurū dis
pliciter. Vno modo realit: vt si dico: He
ri anteq; veniret vespera p̄cessit meridies
Sensus est ei: qz p̄us venit meridies: de
inde vespera. Alio modo f̄m rationem
vel intentionē: vt si dico: Anteq; Rome
pranderē i portu nauigant ad africā. Nō
em̄ est sensus qz post nauigationē ad africā
cā sum p̄msus Rome in portu: s; sensus
est qz intendebā prandere r p̄occupat⁹ suz
a ventis: r nō prius nauigant. Remigi
us aut̄ exponit: anteq; pueniret ad solen
nem celebrationē nuptiaz: r nō anteq; cō
ueniret carnalr: r sic cessat obiectio.
Dicitur instrumur qz abstinēt a vo
luptatib; carnalib; sicut ista sp̄sa que in
domo mariti se p̄inebat: cōcipiūt de spū
ritus sc̄to: qz p̄cipiunt in mente delectatiō
nem spūale. Ps. Renuit cōsolari anima
mea. s. sensualiter: r sequit: memor fui dei
r delectatus sum. Quantū ad sc̄dm dicit
(Joseph aut̄ vir eius cū esset iustus r nol
let eā traducere). i. p̄alare f̄m glo. vel du
cere in p̄ugniū f̄m Dige. (voluit occulte
dimittere eā) Pro qz sciendū est: qz post

In vigilia natiuitatis domini

¶ maria regressa est ab belisabet p^o tres
menses: ioseph videt eam turgido ventre: ha-
buit argumenta insolubilia ex utraque pre-
terita dicā. Ex vna enim preuidebat ventre
et sciebat se non esse in ea: et quod sponsa fuerat
absens tanto tempore: et alia pro nouerat volu-
tatem virginis cum qua voverat virginitatem et
fuit. Chrysostomus. existimabat impossibile maria
cecidisse. Circa hoc sunt triplex opinio.
Quida enim ut Ambrosius et Augustinus dicunt: quod de-
clinavit ad illam preteritam quam suspicabat. Quia
adulterasset. et huic opinioni sanctus Theodosius in
suis par. in. q. xxx. ar. ij. ad tertium videt fa-
uere. Sed hoc statim oritur dubitatio. Si
enim suspicabat quod esse adultera: quomodo erat iu-
stus si nolebat eam traducere. scilicet palare. Ad
hoc soluit primo Chrysostomus. vi. quod euangelista no-
minat eum iustum a iusticia legali vel generali:
quod dicit de omni virtute: ita quod id dicitur est iu-
stus: quod pius. non autem dicitur esse iustus a iusticia
quod est virtus cardinalis et specialis. Secundo sol-
uit Augustinus. quod istud peccatum erat occultum: ita
quod ipse solus deus poterat advertere. id non
erat publice denunciandum. Tertio soluit
Rabbi. quod iustus fuit in hoc quod nolebat ei cohabi-
tare: sed pius in hoc quod noluit eam traducere.
Quida vero ut Augustinus et Remigius dicunt quod de-
clinavit ad aliam preteritam. quod sciens christum de
virgine nasciturum. et quod Maria esset de semine
dauid: tante scitatis credidit: quod esse ista.
id indignum se reputavit eius cohabitatio-
tione. vnde nolebat eam traducere. id ad se du-
cere in conjugium: sed volebat eam repudiare.
Et huic opinioni sanctus Theodosius. fauet in. liij. dis.
xxx. q. ij. ar. ij. ad ultimum. Quida vero dicunt
quod erat pplexus. et huic sententia videt esse Hiero-
nimo. quod ait: Hoc testimonium maximus est quod ioseph
sciens eius castitatem admirans quod euen-
nerat: celat silentio: cuius mysterium nesciebat.
Hec ille. Sibi apparet quod secundam opinio-
nem destruat angelus: quod volens suadere ioseph
ne timeret accipere eam: dixit quod conceperat de spiritu
sancto. Hoc ei fuisse magis eum terrere si ratione
scitatis eam deserere volebat. Sed nec est ratio-
nabile quod absolute certitudinaliter iudicave-
rit eam esse adultera cum sciret vnam virginem pari-
turam: ut dicit Hieronymus. et verisimiliter posset du-
bitare de ista. Relinquitur ergo tertia opi-
nio ut vera. Et sic ex humilitate nolebat co-
habitare tante scitatis ex vna parte: ut dicit sanctus Theodosius in. liij. et ex pietate nolebat eam traducere. id.

publice diffamare. ut idem dicit in. liij. Angelus autem iussit eum non timere: illa humilitate: et dixit conceptioem fuisse secretam: et suspitionem. Sed quare pro fluctuanti secreto dei si revela-
uit: Rindz b. Vin. quod nesciebat si placeret
deus et firmus credebat quod deus hunc revelaret cum
esset opportunus: sic et fecit. Est autem hunc vnum cuius-
dam signum quod alicuius revelationes a deo sunt:
quod eas non manifestat etiam ubi videt oportu-
num: quod si cum humilitate. Moraliter instruumur
quod quia quod est pplexus super alicuius delicto: po-
tius ad misericordiam quam ad iusticiam declinandum
est. Cum enim sunt partium iura obscura: reo fa-
uendum est potius quam actori. extra de re. iur.
li. vj. Et primum debemus deum imitari qui in pre-
terita vita est ad misericordiam propius quam ad iusticiam.

Quartum ad tertium sciendum est quod sic dicitur de Re-
migio. Si ioseph filium suum profecerit: oino-
bita pro fuisse aliquid modo infamata: id quod de-
statim mutavit eius filium. Unde dicitur. Hec autem
eo dicitur gloria. in qua notat animus sapientis
quod nil temere vult incipere. Hec illa. Chrysostomus.
in omel. Notat etiam mansuetudo ioseph. quod
nulli enarravit suam suspicionem: neque ei quod sus-
pecta erat. sed in se cogitabat. Hec ille. Se-
quitur ecce angelus apparuit in somnis ioseph
dicens tunc enim anima queratis sensibus aptior est
ad percipiendum divina. Et in somno quod non habet
usus rationis contra ad iudicare: eo quod iudicium
um fiat per resolutionem ad prima principia cog-
nitiois. id est ad sensum quod tunc ligant omnes aut quod dicitur
habet tunc contra ad pupam. Est autem notandum
fuit Chrysostomus. quod angelus non apparuit ei manifes-
te. quod erat valde fidelis. Pastorum autem appa-
ruit manifeste: quod id agebat rationem rudes: sic et
zacharias pro incredulitate: et hoc propter
ea quod prima erat quod de sumis rebus intruebat:
et iterum quod erat pro matris: non autem ioseph verus pater.
Est autem notandum per dicto Chrysostomus. quod fuit beatus
Dionysius. ad divinam providentiam pertinet rex natu-
ram non destruere sed saluare. Ergo deus vult na-
turales suas operationes et suos effectus hinc:
nec propter illas aliquid facit sine necessitate: et ubi il-
le deficit: ipse supplete quod nec abundat in suis
pluribus nec deficit in necessariis: sic nec natura
qua ipse instituit. Namque igitur deus facit miracula
la: ubi vel quia naturales cause producere et ef-
ficere possunt aliquid ubi: quia: et quod deus vult illa pro-
duci: sed letat invari creaturas facientes
suos effectus: sic nec prudens rex se intro-
mitrat in officios subditorum. nisi ubi illi defici-